
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 •
Datová schránka: c5kbvkw

Krajský úřad Libereckého kraje

odbor životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                                  NAŠE ZNAČKA                         VYŘIZUJE/LINKA                  LIBEREC

KULK/90565/2011 Ing. Slavíková/583
magdalena.slavikova@kraj-lbc.cz

9. prosinec 2011

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako příslušný orgán podle 
§ 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydává podle § 7 zákona
                                      

                                           ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO    ŘÍZENÍ

Identifikační údaje:

Název: „Změna využití území pro ukládání skrývkového materiálu v kamenolomu Bezděčín“   
                                
Kapacita (rozsah) záměru: Záměrem je pro účelné vydobytí zásob kameniva přesunout těžbu na 
novou etáž 480 m.n m., která bude od současné těžené o cca 20 m níže. Jelikož při dotěžování 
stávající etáže 500 m. n m. se odtěží i cesta pro technologickou navážku drtiče, otvírka etáže 480 m.
n m. je podmíněna zřízením nové přístupové cesty mezi drtírnou a otvíranou etáží. Skrývka se uloží 
po obvodě dobývacího prostoru tak, aby co nejméně blokovala účelné vydobytí zásoby kamene 
v DP a aby se její zhutněný povrch mohl využít jako cesta pro technologickou dopravu suroviny. 
Záměr je situován při Z a JZ okraji dobývacího prostoru kamenolomu Bezděčín. Předpokládané 
množství skrývkové zeminy činí v objemu 35- 40 tis. m3.

Charakter záměru:  Záměr podléhá zjišťovacímu řízení dle § 4 odstavce 1 písmene c) zákona. 
Záměr zařaditelný na základě přílohy č. 1 kategorie II pod bodem 2.8 „Odkaliště, kalové pole, haldy
a odvaly při úpravě nerudních surovin“

Umístění: kraj:         Liberecký kraj 

                 obec:           Frýdštejn

               kat. území:  Frýdštejn
                                                                              
Zahájení:       rok 2012
Ukončení:      rok 2012

Oznamovatel:  Eurovia Kamenolomy, a. s.
                         Soukenné nám. 115/6
                         460 07 Liberec



KULK 90565/2011

2

Dle § 7 zákona bylo k záměru provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 
bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle citovaného zákona.
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k cit. zákonu 
dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr:

„Změna využití území pro ukládání skrývkového materiálu v kamenolomu Bezděčín“  nemá 
významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle citovaného zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel vyjádření 
k záměru od České inspekce životního prostředí, OI Liberec, Městského úřadu v Turnově, odboru 
životního prostředí a Krajské hygienické stanice Libereckého kraje, uzemní pracoviště Jablonec nad 
Nisou.  Veřejnost se k záměru nevyjádřila. 

Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec– nepovažuje za nutné záměr posuzovat dle zákona.
Z hlediska ochrany přírody- předložený záměr je situován mimo zástavbu v extravilánu obce 
Frýdštejn – část Bezděčín, k.ú. Bezděčín u Jablonce nad Nisou. Vzhledem k umístění zájmové 
lokality zde nedochází ke střetu s žádným zvláště chráněným územím, přírodním parkem či prvkem 
NATURA 2000. Památné stromy se v uvedené lokalitě rovněž nevyskytují.
Zamýšleným záměrem bude v dané lokalitě dotčen významný krajinný prvek – údolní niva a vodní 
tok (bezejmenná vodoteč). K zásahu do významného krajinného prvku bylo vydáno Městským 
úřadem Turnov, odborem životního prostředí, závazné stanovisko č.j.: OZP/11/278/FEL-R/2/2011 
ze dne 15.2.2011, které souhlasí se záměrem za předpokladu splnění podmínek v něm uvedených.   
Jeden z pozemků, který je součástí záměru (p.p.č. 575/1, k.ú. Bezděčín u Jablonce nad Nisou), 
částečně zasahuje do regionálního biocentra č. 8 – RC13 Bezděčínské skály. Tím se záměr dostává 
do kolize s ustanovením § 4 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, podle kterého je 
ochrana systému ekologické stability povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho 
základ. Vlastníci pozemků jsou povinni podílet se na veřejném zájmu vytváření ÚSES. Hodnocení a 
eventuelní stanovení podmínek k realizaci záměru, zasahujícího do tohoto regionálního biocentra, je 
v kompetenci orgánu ochrany přírody Krajského úřadu Libereckého kraje. Krajský úřad 
Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství vydal dne 21.9.2011 stanovisko 
k záměru  zn. KULK/71457/211, se souhlasným vyjádřením s předloženým záměrem s tím, že 
dočasné ukládání skrývky v okraji biocentra nebude mít na jeho funkčnost výrazný vliv. Podmínkou 
souhlasu je dodržení podmínky, že předmětná lokalita bude po ukončení prací v dobývacím 
prostoru rekultivována do současného charakteru (louky, pastviny).
Vzhledem k tomu, že v dané zájmové lokalitě již dlouhodobě probíhá těžba, lze ve vztahu vlivu 
záměru na krajinu a krajinný ráz předpokládat, že nebude mít zásadní vliv. Realizací dojde 
k částečnému snížení stávajícího odvalu, kterým se otevře pohled do prostoru na severní etáže 
dobývacího prostoru. Tento vliv bude navíc dočasný, jelikož se předpokládá, že po ukončení těžby 
dojde k rekultivaci kamenolomu a k revitalizaci území dotčeného těžbou.
V zájmovém území byl proveden orientační přírodovědný průzkum včetně posouzení vlivu 
realizace záměru na vybrané skupiny rostlin a živočichů. Vzhledem k tomu, že požadavek na 
zpracování byl zhotoviteli předložen počátkem září 2011, byl průzkum  pouze omezen na podzimní 
aspekt v průběhu měsíce září 2011. Z tohoto důvodu je inventarizace vyskytujících se cílových 
skupin rostlin a živočichů neúplná. Pro komplexní průzkum, který by zahrnoval vegetační a hnízdní 
sezónu v plném rozsahu, by bylo nutné provést průzkumy v jarní a letní sezóně. Z provedeného 
přírodovědeckého průzkumu, omezeného jen na podzimní aspekt, vyplývá závěr zhotovitele, že při 
důsledném uplatnění navržených ochranných a zmírňujících opatření v části 10 (str.19) nedojde 
k nevratnému a nezmírnitelnému  poškození žádné zvláště chráněné složky přírody. Nicméně ČIŽP 
doporučuje před započetí realizace záměru provést ještě vyhodnocení jarního a letního aspektu.



KULK 90565/2011

3

Z hlediska ochrany lesa-  z dokumentace k předmětnému záměru plyne, že nebudou dotčeny 
pozemky určené k plnění funkcí lesa. Vzhledem k charakteru záměru není předpoklad 
uchopitelného ovlivnění lesů v okolí.
Z hlediska ochrany vod- záměr nemá z hlediska ochrany vod podstatné nedostatky. Zásobování 
pitnou vodou i vypouštění odpadních vod bude řešeno stávajícím způsobem (který však není 
v záměru detailně popsán). Zájmové území je součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
Severočeská křída, avšak negativní vlivy na předmětný CHOPAV se nepředpokládají. Zvýšené 
riziko vodohospodářské havárie lze předjímat pouze u vlastní realizace záměru (při bezejmenné 
vodoteči), jedná se zejména o úkapy provozních kapalin ze stavební mechanizace. Pokud budou 
dodržována technicko-bezpečnostní opatřeních uváděná v záměru, nepředpokládá se zvýšení 
havarijního rizika pro povrchové a podzemní vody. Dle inspekce může zvýšené riziko pro 
povrchové vody rovněž představovat i nevhodné nakládání nebo uložení stavebního a odpadního 
materiálu při samotné realizaci záměru, zejména pak při nadměrných nebo přívalových deštích 
může být vytěžená hornina spolu s prachem a ostatními nečistotami splavena do přilehlé 
bezejmenné vodoteče a ovlivnit tak jakost povrchových vod. 
Z hlediska ochrany ovzduší- záměr nebude mít významnější vliv na ovzduší než vlastní těžba. 
Opatření ke snížení negativních vlivů (hlavně druhotné prašnosti) by měla být dodržována obdobná 
jako při vlastní těžbě (zkrápění komunikací apod.).

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje- posoudila výše uvedený záměr a po jeho zhodnocení 
jeho souladu s požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví jej nenavrhuje posuzovat.
Navrhované řešení je při respektování příslušných právních předpisů z hlediska vlivů na veřejné 
zdraví akceptovatelné.

Městský úřad Turnov, odbor životního prostředí- z hlediska ochrany přírody a krajiny, ochrany 
ovzduší, ochrany zemědělského půdního fondu, státní správy lesů a vodoprávního úřadu 
nepožaduje posouzení podle zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství- z hlediska ochrany
ovzduší- záměrem je změna dopravních cest při těžbě a dopravy kameniva. Používané 
technologické postupy dle zákona o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů,  ve znění pozdějších změn a doplňků, jsou kategorizovány jako střední 
zdroj znečišťování ovzduší. Dle předložené dokumentace se nejedná o významné změny v množství 
emisí do ovzduší. Orgány ochrany ovzduší budou posuzovat a povolovat uvedený záměr dle § 17 
zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů – ve znění 
pozdějších změn a doplňků.  Na základě výše uvedených důvodů nepožaduje postup dle zákona.
Z hlediska lesního hospodářství- záměr se zájmů státní správy lesů dotýká jen okrajově – dotčení 
pozemků do 50 m od okraje lesa. Příslušným orgánem je v tomto případě Městský  úřad Turnov.
Z hlediska zemědělského půdního fondu-  k danému záměru vydal Krajský úřad Libereckého kraje, 
odbor životního prostředí a  zemědělství souhlasné stanovisko z hlediska ochrany  zemědělského 
půdního fondu (ZPF) č. j. 27698/2011, ze dne 23. 6. 2011, které je v dokumentaci doloženo. 
Dotčení ZPF vyhodnocené v dokumentaci  oznámení záměru je shodné  s rozsahem  
odsouhlaseného dočasného odnětí půdy. Z hlediska  zájmů ochrany ZPF není požadováno  
posouzení záměru podle zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor kultury památkové péče a cestovního ruchu– oddělení
památkové péče: nemá k předloženému záměru žádné připomínky.  Oddělení cestovního ruchu-
k záměru nemá připomínky, z hlediska možného vlivu na cestovní ruch jej nebude nutné 
posuzovat dle zákona.



KULK 90565/2011

4

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor zdravotnictví-  neuplatňuje k tomuto záměru zásadní 
připomínky. Na základě hodnocení provedeného v oznámení se nepředpokládá, že by jeho 
realizace měla významný vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví v místě, resp. v obci Bezděčín, která 
je katastrální částí obce Frýdštejn.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu- nemá k oznámení 
záměru z pohledu pořizovatele Zásad územního rozvoje Libereckého kraje  připomínky. 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor dopravy– nemá k oznámení z hlediska dopravy žádné 
závažné připomínky.

S ohledem  na  povahu  a  rozsah  záměru, jeho  umístění a charakteristiky předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad  k závěru, že při splnění 
požadavků uplatňovaných dotčenými správními úřady a za předpokladu naplnění opatření 
uvedených v kapitole D. IV– Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí v dokumentu oznámení, záměr nemá významný vliv na 
životní prostředí a veřejné zdraví.  

Odůvodnění: 

Příslušný úřad neobdržel žádné relevantní odůvodněné nesouhlasné vyjádření k oznámení. Všechny 
relevantní odůvodněné připomínky a požadavky ke zpracování oznámení, které bylo zpracováno dle 
přílohy č. 3 k zákonu, byly převzaty do závěru zjišťovacího řízení. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat.

Obec Frýdštejn (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 písm. a)  
zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce.  Doba zveřejnění je minimálně 15 
dnů. Zároveň výše uvedenou obec žádáme, aby nám zaslala písemné potvrzení o vyvěšení této 
informace na úřední desce.  

Se závěrem zjišťovacího řízení se lze seznámit na internetových stránkách http://www.cenia.cz/eia
kód záměru je LBK459 a http://www.kraj-lbc.cz nebo na úřední desce krajského úřadu. 

Otisk úředního razítka

                                                      

Ing. Jaroslava Janečková
vedoucí odboru  životního prostředí  a zemědělství
           

http://www.cenia.cz/eia
http://www.kraj-lbc.cz/
http://www.cenia.cz/eia
http://www.kraj-lbc.cz/


KULK 90565/2011

5

Rozdělovník: sp. zn. OŽPZ 1255/2011:

Dotčené územně samosprávné celky:

1.  Liberecký kraj -  zde vnitřním sdělením

2.  Obec Frýdštejn                                                   - DS -

Dotčené správní úřady:

1. Krajská hygienická stanice Libereckého kraje - DS-
ÚP Jablonec nad Nisou 

2. Městský úřad Turnov                                                  -DS-
odbor životního prostředí

3.   Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec         -DS-

Oznamovatel:

1. EURIVIA Kamenolomy a.s.,                                      -DS-
      Soukenné náměstí 115/6, 460 07 Liberec 7 

Příloha: 
      1.   Kopie došlých vyjádření –oznamovatel                                                                                                                                                                                                        

Na vědomí:

1.  MŽP ČR, OPVI, Praha                                                -DS-     

2. Stavební úřad                                                                -DS-
           Městský úřad Turnov      
           
       3. Obvodní báňský úřad Liberci                                        -DS-
            


		2011-12-09T14:10:24+0100




